事務連絡

平成 30 年 7 月 26 日

信州やまほいく（信州型自然保育）認定園代表者様

並びに認定園が所在する市町村ご担当者様

子どもの熱中症予防の再確認のお願い

⾧野県県民文化部次世代サポート課⾧

 平素より、信州やまほいく（信州型自然保育）認定制度並びに普及事業へのご理解とご協力を賜

り誠にありがとうございます。

 さて、連日報道されております通り、今夏の異常な気温上昇に日本中が猛暑に覆われ、気象庁で

は「この猛暑は災害と認識する」と発表するなど、その深刻さに注意喚起を強めております。

 信州やまほいくは子どもたちの主体性を最大限に尊重し、外遊びはじめ、屋外を中心とする様々

な体験活動を推奨していますが、言うまでもなく子どもたちの生命や心身の安全確保が最優先です。

 この猛暑においては、屋外はもとより室内においても熱中症による死亡事故等が各地で報告され

ております。各園におかれましては、すでに先生方が中心となって万全な安全管理を行っていただ

ているかと存じますが、改めて、連日の猛暑に対する熱中症予防等を最優先にした、子どもたちの

遊びの環境づくりをお願いいたします。

 信州やまほいくが、子どもたちを屋外に出すことだけを目的とするものではないことは、認定園

の皆様はご理解いただいていると存じますが、自然保育の理念等をご存知ない方が、信州やまほい

くの認定基準に「特化型は週 15 時間以上、普及型は週 5 時間以上の屋外での体験活動が行われて

いること」と定められていることだけを見て、「県は猛暑の中でも子どもたちを無理やり外で活動

させるのか」といったような誤解をされる方もいらっしゃるかもしれません。万が一そのようなお

話をお聞きになるような場合がありましたら、「⾧野県では子どもの心身の安全に十分配慮しつつ、

子どもたちの主体性を大切にした体験活動を推奨しています」とお伝えいただければ幸いです。

 以上、本件についてご不明な点がございましたら、お気軽に次世代サポート課までお問い合わせ

ください。今後とも信州やまほいくをよろしくお願いいたします。

⾧野県県民文化部次世代サポート課

（課⾧）高橋 功   （担当）竹内延彦 西澤敦子 細萱 裕

電話：026-235-7207（直通） FAX：026-235-7087

E-mail：jisedai@pref.nagano.lg.jp

信州やまほいく

熱中症予防対策等については各省庁の WEB サイトにまとまった情報がございますので、ご参考

になさってください。

▷ 厚生労働省

熱中症関連情報［施策紹介、熱中症予防リーフレット、熱中症診療ガイドラインなど］

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/nettyuu/

「健康のため水を飲もう」推進運動

http://www.mhlw.go.jp/topics/bukyoku/kenkou/suido/nomou/

STOP ！熱中症 クールワークキャンペーン［職場における熱中症予防対策］

http://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000116133.html

▷ 環境省

熱中症予防情報［暑さ指数（WBGT）予報、熱中症環境保健マニュアル、熱中症予防リーフレ

ットなど］

http://www.wbgt.env.go.jp/

▷ 気象庁

熱中症から身を守るために［気温の予測情報、天気予報など］

http://www.jma.go.jp/jma/kishou/know/kurashi/netsu.html

異常天候早期警戒情報

http://www.jma.go.jp/jp/soukei/

▷ 消防庁

熱中症情報［熱中症による救急搬送の状況など］

http://www.fdma.go.jp/neuter/topics/fieldList9_2.html